parsissem libens. Sic enim melius ueteres parsí declinant.
Nam parsimoniam non parcimoniam dicimus.

Volunt autem quidam grammatici differre ut parsí semel
quid factum significet: pepercí autem & semel & sæpius.
Facit autem participium parsurus futuri: ut ait Varro. Om
nia uerba quæ perfecto prima syllaba iterant adiecta præ
positione plerunq; desinent iterare: tendo tetendi: pello pe
puli: pendo pependi: curro cucurri: adiecta præpositione
geminatio cessabit. intendi: contendi: expuli: impendi: per
curri. Apud auctores autem non nunquam inuenimus ite
rari uerbum quod est excurro excucurri. Duo uerba repe
riuntur quæ iterant etiam admissa præpositione proculdu
bio in eodem statu sunt posco poposci: deposito depoposci
disco didici: edisco edidici: addisco adidici.

Verba tertii ordinis quæ iterantur tempore perfecto ex utraq;
parte tā prima q; postrema syllaba geminantur. Prima sic:
parco pepercí: curro cucurri: cado cecidi. Postrema sic cre
do credidi: prodo prodidi: condo condidi: abdo abdidi:
indo indidi: trado tradidi: uendo uendidi. Participium
autem futuri uenditurus. Passiuum autem est ueneo ue
ni. Est tamen apud ueteres ueneor uenditus sum: ut apud
Plautum: Ego ne illi uenear. Tirianus etiam de agricultu
ra primo: Patrem familias uendacem magis q; emacem
expedit esse. Nam id melius emitur q; uenatur. Cicero
caesarum decimotertio: Re uendita iterum empta. Vnde
manifestum fit uenita non dici: sed aut uenundata: aut ue
nita ut: Cicero: Possessioēs fidimi eas postea pluris uēditas.

Quarta forma est quæ definit in .si. syllabam: ut concu
tio concussi: allido allisi: cudo cusi: sed potius cudi: ut
eius cōpositū Tū primū silicis sc̄ittillā excudit Achates. pre
mo pressi: trudo trusi: rodo rosi: nubo nupsi: uto ussi: de
mo dēpsi: sed cōpositū adimo ademi. Incerta autē est ra
tio demptæ uel appositæ præpositionis: ut cum sit adimo
ademi: demo demi non faciat: sed dempsi: repo rep
si: Inde obrepo obrep̄si dicimus: non obrep̄i. In quo

impiti fallunt.

Quinta forma est quæ definit in .xi. syllabam : ut ango anxi
frigo frixi:lingo lixi;ungo unxi:mingo minxi:meio mei. &
minxi.Sed meio meis mei dicitur & minxi : rego rex: su
go suxi:uergo uerxi:pergo perrex:illico illex: negligo ne
glexi . Sed amilius macer omnium uestrum neglegerit au
ctoritatem. quod analogæ propius : quia & legent dici
mus.Necto nexui uel nexi. Virgilius:palmas amborum
innexuit armis. Liuius in odyssæa:Nexabant multa intra se
monetas nexisti retia lecta.Lucilius satyrarū curarum retia
nexit.

Sexta forma est quæ definit in .vi. syllabā:ut cupio cupiui:sa
pio sapiui & sapui:peto petiui:quæro quæsiui: tero triui:
& futuri tēponis participiū triturus.

Septima forma est quæ definit in .I. quidem litteram: ita
tamen ut instantis prima correpta perfecto tempore pro
ducatur: ut cerno creui: capio cepi:emo emi: fundo fudi:
frango fregi: iaceo iacui & ieci: sperno spreui: sero seu:
sino siui: lino lui: relino reliui: ut Terentius reliui dolia
omnia . in patiendo litus facit: ut Virgilius lita corpora
guttis.

Octaua forma est quæ definit in .I. quidem litteram: ita ta
men ut a secunda persona instantis temporis uenire uide
atur: ut mando mandis: mandi: uerto uertis uerti: suspen
do suspendis suspendi: capesso capessis capessi: uiso ui
sis uisi.

Nona forma est quæ definit in .di. syllabam ita tamen ut
iteratio mediæ syllabæ fiat: ut addo addidi: abdo abdidi.
condo condidi: indo indidi: scindo scidi. Hoc autem uer
bum & si quod ex eo componi potest nulli formæ paret
nisi forte octauam formam circumferimus id uerbum con
scido cōscidi detracta usu quodā.n.cōsonāte: quare autem
præteritū tēpus aut syllabis crīscat aut minuat. aut psit n
é iuēta ratio. Cur aut a correptis producat: ut traho traxi:
aut productis corripiatur: ut sto steti: do dedi: aut utroq;

pducat:ut flo flāui:aut utroq; corripiatur:ut iaceo iacui. si
militer non est inuenta ratio. Sed lectio auctorum obser
uantia sua nos certiores de perfectis instituit.

Coniugationis tertiae productæ quam quidnm quartam no
minant formæ sunt quinq:.

Prima est quæ definit in ui: ut audio audiui & audii:ambio
ambiui & ambii: garrio garriui & garrii: gestio gestiui &
gestii: hinnio hinniui hinnii : grunnio grunniui grunnii:
hirrio hirriui hirrii: præsagio præsagiui & præsagi.

Participium futuri tēporis præsagiturus.

Secunda forma est quæ definit in .I. litteram puram: ut uo
lo uolui.malo malui:opio operui:operii.

Tertia forma est quæ definit in . ui. quidem syllabam ad si
militudinem præmæ formæ: ita tamen ut illa tantummo
do uerba contineat quæ in prima persona tempore præ
fenti.e.ante.o. habent litteram: & cum sint tertiae coniu
gationis secundæ formulam seruant in prima dumtaxat:
ut queo quis quiui: neo neui:eo iui: & si qua eorum præ
positionibus copulantur: ut transeo transiui: adeo adiui:
subeo subiui: prodeo prodiui: exeo exiui. Horum tantū
modo uerborum futurum tempus in .bo. syllabam cadit
& ex his etiam plurima tempore perfecto ueterum usur
patione . u. penultimam detrahunt : ut transii : adii : et
cætera.

Quarta forma est quæ definit in . si. syllabam: ut farcio far
si: sarcio sarsi: sepio sepsi: fulcio fulsi.

Quinta forma est quæ definit in .xi. syllabam : ut sancio
sanxi:uincio uinxi. Fere apud ueteres uerba tertiae coniu
gationis productæ perfecto indicatiuo dupli.ii.finiebā
tur: ut adii. Sed nouitas breuitatis causa cuncta permiscu
it. quippe sancio sancii faciebat:ut Pomponius ad Traſe
am sancierat inquit. & Cassius seuerus:lege sanctum est
inquit . Item Lucretius:sanctum quando quidem extat.
Nos autem sanxi dicimus.

Hæc de quattuor coniugationibus quæ p̄tinēt ad uerba quæ

analogiae parent quarū exempla passim per scripta sunt nota: quæ si quis concepit animo non facile labent: sunt enim euidenter exposita.

Sunt quædam pfecta a diuersis istatibus deriuata: ut acuo acui: aceo acui: frigo frixi: lugeo luxi: fulgeo fulxi: luceo xi: cerno creui: crisco crui: pasco paui: paueo paui: sisto steti: sto ti: cō sisto cōstiti: cōsto cōstiti: fero tulli: tollo tuli & tetuli. Teretius huc tetulisse pedē. tollo tuli quod ē i cōsuetudine sustuli facit. Eius tamen pfecti instas apud ueteres sustollo: pendo pendis: pendeo pendes pependi. comperio compeo comperi. Sed accentu discernitur sensus: accentu eīm acuto proferimus quoties pro eo accipitur quod est resciui. Cō perio eīm facit comperi: quod circūflexo accentu declinat. quotiens p eo accipit quod est cū alio perii cōperierā facit.

Sunt quædam uerba quæ habēt perfecta duplicita: ut pango: pepigi & panxi: pūgo pupugi & punxi: uello uelli & uulsi: sed melius uelli: ut Virgilius: cineres manesue reuelli. Idem ima de stirpe reuelli. Item Laberius aliqua parte praeuulsat. teneo tenui: apud ueteres teniui: tundo tutudi & tunsi: explico explicui et plicaui: ut Virgilius explicuit legi. sed explicaui legimus apud Ciceronē.

Sunt quædam uerba quæ ex una positione diuersos sortiuntur declinationum ordines & sensus quasi mando mandas cū aliquid monemus: mando mandis: cum dentibus quid cōsumitur. Quidam in consuetudine manduco dicunt. Volo uolas quotiens alitum iter demonstramus. uolo uis quotiens uelle quid significamus. fundo fundis fundere: fundo fundas fundare: compello compellis compellef: compellas compellare: dico dicis dicere: dico dicas dicare: prædico prædicis prædicere: prædico prædicas prædicare: pinso pinsas est apud Persiū ambiguum. O Iane a tergo quē nulla ciconia pinsit: an pinsat legendum sit. Sed apud ueteres reperimus n. litterā additā: & pisit secūdū tertiū ordinē: ut Ennius. x. analiū: pinsunt cæram genibus. huius pfectū pinsui ut apud Pōponiū cū neq; molis molui: neq; palmis pīsui.

Item pinsendus participium erit pinsurus & pinsus. Pēdo pendis quasi soluo poenam: ex quo compositū fit sub eodē sensu expendo expendis: & dependo dependis huic additur e. littera ut sit secundi ordinis sub alio sensu quasi pēdeo. i. in sublimi sum: cui addita præpositio potius ordinē ac sensum mutat quasi suspēdo suspendis: quod est actiū eius. pendeo & enim ego est absolutum: suspēdo aliū actiū. pendeo per me: suspēdor ab alio. adolesco adoleui facit. nā Virgilius. sic declinat mox cū matura adoleuerit aetas. tamē adoleui uult quidam in sacrificio dici: & uenire ab eo quod ē adoleo. sed in sacrificio actius Cassius ad Tiberiū secūdo Adoleuit dixit maximum sacrificiū integrum anserem adoleuerit. & in passiuā significatiōne abolitus. Occino: occini. est enim a cano cecini: & in cōpositione amittit unam syllabam. sed Salustius i primo historiarum dixit sensim metello cornicines occinuere. Aio uerbū inusitatam habet declinationē: de cuius imperatiō non nulli ambigebat utrū dictū ai: ut Neuius an est nata pregnās uel ai: uel nega. Imperfectū quoq; aiebam: aiabas: aiebat, aiebamus: aiebatis: aiebant. Salio perfectū suauius enuntiari uide saliu q̄ saliu. sed pletriq; ueterum salui dixerunt: ut Virgilius: saluere per utres. Item Liuius ab urbe condita libro primo nouos tñ siluisse muros. nō minus. & Cicero pro Milone deiecta penula transiluit. Virgilius desiluit turmus biugis. Sino fini: ut Publius de uita sua. quod si me inuitū abire sinisset. Itē Scaurus prædium non fini fieri. melius tamen dicitur siui sicut Varro complexionum sexto: ad mortē non siui me producens. Item Terentius in adelphis: quia non siuit egestas. Excello crebro legimus apud ueteres: & Cicero de re. publica: excellunt inquit. Idem de oratore antecellunt: & de diuinatōe Præterea similē coartatōne circū cōciliabula atecellat. Vetus tamen Macer æmilius orithogenias secundo cum laude excellet omnes. Dicam nunc de his quæ. r. litteram finiūt. Nitor niteris perfecto nisus sum. sed ueteres immutantes nixus declinant: ut Virgilius. Connixus ab aggere dextra.

Item magnis adnixus viribus hastam:adnixus latis humeris:& adnixus acuto detrudūt naues scopulo.melius eīm dicimus nīsus a nitendo:& nīsa.enixa enim appellatio est & ad partum refertur cū dicimus geminos enixa est: ut apud Virgilium.triginta capitum fœtus enixa : ut sit enīsa viribus conata:enixa partum.Alor aleris:altus sum:Salustius arpini altus.melius est enim dicef uitādē ambiguitatis grā alitus.Nam & alimenta dicuntur.Salior frequens uidetur & tritū:ut pfecto tépoī salsus salsa salsū:dicamus:sed uete res ambiguitatem appellationis uitantes & analogiam salitū sum dixerunt a positione salio non salio:ut Varro ad Ciceronem quinto:ut seruarent sallere.Item antiquitatū humānarum.xv.mortuos sallant.Seuerus distractos atq; salitos.& Fauianus causarum tertio:cum caro sallet est diuturnior.Salustius historiarum quarto:reliqua cadavera salita Sallere ergo salita:& proculdubio salio sali debet. cuius frequens eīm perfectum uidetur salitus sum potius q̄ salsus. Abscōdor absconsus:& absconditus melius: quia simplex cōdor cōditus:deleor delitus & deletus.Cicero ad filiū cāris deleterus.Varro pecorina delitae litterae. Caluus ad uxorem. prima ep̄stola in uia delita.Ostendor ostentus:quoniam sit tendor tentus.nam ostentatus est frequens. quoniam & tēporibus perfecti passiui futura participia actiua deriuātur uelut amatus sū amaturus.P.Rutilius de uita sua uni una ostentata est . Item .P.Lucius Cellius ad populū.ex hoc derivauit participium:ex hoc me spero ostenturum non ostēsurum.sed melius ostenturus dicimus.Et Liuius:item profigulo ostenta promissione.Varro rerum rusticarum primo lacus optimus hamo ostentus:& quia cacēphaton uidet̄ deoī uehiculū tēsū dixerūt nō tētū ne uerbū turpe sonaret i sacris.Expgiscor exp̄ctus:& expgor ex pgitus exp̄gio:expgefctūs.sed .is. expgitus dī q̄ excitatus somno spote uigilat.ūde & Lucilius ait.ergo e sōno pueros cū māe exp̄gitus clamo:exp̄ctus aut̄ a q̄ete ipeditus:ūde Salustius expectus sōno arptis armis tumultū facef expgefctus ponio ē

q p aliū somno excitatus:fatigor:fatigatus sū facit n̄ fessus & longe fallunt qui opinantur ex eo fatiga fessus deriuari. Nam fessus appellatio . Differt autem fatigatus a fesso. ut Varrius ait q̄ fatigatus cū quis p aliū laborāt cōpellitur ut lassatus.fessus uero cū quis labore deficit:ut lassus.Insector insertus & insitus facit. Et tradūt quidā insitus arborū & pomi esse.Insertus hominis uel alicuius rei.Fallor falsus sum:ut Virgilius.falsi impleuit genitoris amore.significat enim qui fallebatur.Educor eductus facit:sed frequentius Cicero educatus & educata dixit. Virgilius:Eductū egeriæ lucis.Ordior orsus sum facit:& tā incipientem significat:ut Virgilius:sic orsus ab alto:quam desinentē:ut idem:sic orsus Apollo:mortalis uisus medio sermone reliquit.

Figor ambigue declinatur apud ueteres tépore pfecto.Reperimus enim fictus & fixus.Scaurus de uita sua sagitta iquit confictus Varro ad Ciceronem fixū ait.& Cicero Academia rum secundo:opera affixa.& Virgilius: Si mihi nō animo fixum.

Comperior & comperio differūt.Nam cōperior ex mea opinionē colligo & compertum habeo pro explorato: quod uerbum deficit in futurum & impatiūt.Comperio est ab alio cognosco.Medito & meditor:ut putat Plinius meditare esse secū cogitare:meditari uoce dicere.

Sunt quādam.r.littera terminata & diuersa positōne deriuata quā eadem sortiuntur perfecta:ut pandor panderis exigebat analogia ut pansus diceremus sed passus dicimus:ut Virgilius:Crinibus iliades passis .Item patior pateris: passus sum:uerter uerteris:uersus sum:ut Virgilius:uersaq; iuuenium terga fatigamus & hasta.Item uerror uerteris: uersus sū. Virgilius:Et uersa puluis inscribit̄ hasta.Melius ē enim tracta intelligere q̄ inuersa.Luxurior in criminē est:ut Cornelius sāuerus ait:Luxuriantur opes:atq; odia lōga grauātur.Luxurio autem in laude:ut Vigilius. Luxuriatq; toris animosum pectus.Significat enim non lasciuia mētis: sed habitudinem corporis.

Sunt alia præterea uerba quæ adempta una littera uel addita diuersos sortiuntur ordines quasi metor metaris dicimus cum ad locū refertur: cum dicimus castra prope tyberi metatus sū: metatus est. Metor meteris ad fructū ex quo perfec tum fit messus: nō metitus sum. messuram eīm dicimus non metitionē: & futuro actiuo messurus: passiuo metendus. Miseror miseraris primi ordinis: accedit littera & fit secūdū quasi misereor miseraris.

Nostrum nō est referre ueterū exempla: uestrum ut cuiq; libido est auctoritate eoz uelut analogia uti.

Omne uerbū quancunq; præpositionē recipit ordinis declinationem facit ueluti scādo scandis: ascendo ascēdis: mordeo mordes: remordeo remordes. Præter ista sapio sapere adiecta præpositione īsipio resipire: & fit producti ordinis, sed desipio desipere facit: nō desipire: cieo ciere: accio accire: concio concire excire: do: dare. addo: addē: & alia nō nunquā īueniunt. figura eīm quasdā coiugationes īmutat.

Nam sedeo cū sit secundā coiugationis accepta præpositōne mutatur ī tertiam & facit consido: assido: subsido: quippe cū Virgilius dicat: Considere ī ignes. & Terētius: assido: accurrūt serui. Nec solū coiugationes: ueſy etiā ipsam positōne uerbor̄ compositio mutat: ut calco facit inculco: nō ī calco uel cōculco: scalpo insculpo. quare gemma scalpta dīcendū est non sculpta. adiecta eīm præpositione facit sculpta. facio cōficio: inficio: salio desilio. farcio refercio: sapio desipio: frango infringō: cōfringo: capio concipio decipio: spargo conspergo & dispergo: iacio conicio deiicio: carpo de cerpo: gradior ingredior.

Sunt quædam uerba quæ ῥαράγωγα appellantur quæ & pri mitiui uerbi declinationem & mutationem & adiectionem litterarum capiunt: & nihilominus idem significant. inter dum uariantur: uelut laceſſo ex eo quod est lacero: sed hic uariat. Laceſſere enim cōcitare est. faceſſo & que fit faceſſere discedere intelligitur ut est apud Terentiū: hic nūc faceſſit. Item accerſo & per. r. scribit arcerſo: sed niterſt: qā accerſſere

euocare est: arcessere uero aliquem accusare significat: & ab arceo nascitur. Et eīm aliū accusare a maleficiis arcere est.

Sunt quædem uerba quæ cum cæteram declinatōne habeant plenā tempore perfecto deficiūt: & sunt feræ hæc uerro: meto: furio. horum uerborum nō facile reperimus tēpus perfectum: & tamen quod est uerro in passiuā declinatione uerus habet: ut apud Senecam ī dialogo de superstitione: uera ſempla. & Plautus uersa ſparsa.

Sunt quædam uerba quæ primā amittunt personam uelut ouas ouat. raro reperimus ouo dictū. Itē furis furit: raro furio inuenitnr. faris fatur raro for inuenit. Verum ī cōpositione ut apud Caium reperimus effor dictum. roras rorat uix roro. daris datur raro dor reperimus. Item iquis inquit dicimus. huius uerbi declinatio quis sit tota plena prima p ſona longe diſſimilis est cæteris uerbis: nec congruēs primā personā ē: cum inquā inquis inquit quarti ordinis uerbū. Item forem fores foret pro eo quod ē eſſem eſſes eſſet dum taxat dicimus cætera declinatōne deficit. quæri autem ſolet utrum ſit poſitio huius uerbi ſum: & hæc duo infinita habent eſſe & fuſſe: an tertium etiā affummat fore: quod uerbū eſt apud antiquos qui dicebāt fuo fuas fuat. unde Terentius ait fors fuat. & Virgilius: tros rutulusue fuat: infinitiuū eius fore.

Sunt quædam uerba quæ nequaquam ex ſe deriuata habet præterita. utimur tamē pxiſis uelut ferio: perfecto ferii nō dicimus: ſed percussi. Item ſiſto ſteti uel ſtatui: quoniā dupli cī ſenſu fungit. Itē furis furit: furii furisti nemo dicit: ſed iſiſanisti. tollo ſubſtuli: quāquam nō nulli ex hoc teptauernunt perfectū ſacere tuli: quale ē ex eo quod ē ferō tuli: quoniā ſubſtuli ab eo uidetur proficiſci quod apud ueteres repentur ſubſtollo. Item afferō attuli: quoniā & ferō tuli dici mus: quāquam & id perfectū quod eſt attuli ex alio uerbo proficiſci repimus apud ueteres ex eo quod ē attollo: ut Neuius in tabellaria: dotem ad nos nullā attollat. Plautus cōpositū efficit ī rudēte ullas abstollas ut ſit iſtās abstollo.

f

Sunt item alia. r. littera terminata quæ tēpus non habent quoniam sua perfecta non habet: usurpant tamē eiusdē significationis uerborū perfecta: uelut uescor pastus sū facit. ex eo tamen uenit quod est pascor: uescitus sū nemo dicit. Itē arguor conuictus sū facit ex eo quod est conuincor. Habet aut̄ etiam apud antiquos argutus sum: angor anxius sum. anxius aut̄ nomen est quod significat sollicitus. reminiscor recordatus sū. medicor medicatus sū: operior optus sum. Sunt alia uerba quæ cū solitam habeant cæteram declinationē nihilominus participiis deficiūt: quale est timeo. ex hoc uix futurū participiū declinatur. Timiturus enim non facile reperimus dictū. Item fio futurum participiū non habet. Futurens enim ex eo quod est sū deriuatur. Raro etiam instās reperimus ut fiens dicamus & fientes. Item tollo tolliturus nemo facile dixerit eruditorum. Item soleo soliturus nemo dixit. uix etiam instās assolēs assolentes. Hactenus de his quæ participiis deficiūt.

Et iam ipsa uerborū cōiugatio prima sit an tertia. Item secūda sit an tertia nouitas a uetusitate distentit. Nam lauo lauias nos dicimus: illi lauo lauis: Ut Plautus in pseudulo: tabellas eas lachrymis lauis. Et Virgilius: Luminis effosi, fluidum lauit inde crōrē. Sed quidā per. i. lauit pro humectat & coinquiat intelligi uolūt: sed frustra. id enim significat q̄ lauas.

Solent in uerbis etiam peritores errare incerti utrū cum. r. an sine debeant proferri Quirito Liuius Varro & Fenestella quiritaui. Est autē quiritare q̄rites ciere. assentio Virgilius: Assensere omnes. Cicero ad fratrē inquit: assentio lētulo sed & assentior Salustius ait in catilina. Alius alii uarie asſetiebat. lachrymo lacrymaui: nec quisquā esse lachrymorū cīdat: quāuis Ouidius dixerit: lachrymatas coritice mirras. munero munenor. sed Horatius: muneretur te priape affecto: sed Varro affectatus ē regnū bello. sed Virgilius bellatur Amazones armis. Sed ne proferēdo singulorū exépla lōgū faciā satis studiose dixi qd̄ quomodo dici debeat: & ubi

possit inueniri contrariū.

Sunt præterea uerba quædam quorum positōnem diuersam quam uulgo est apud ueteres reperimus. Cui eīm dubium cadit quin abnuo abnuis dicamus: uerum apud uereres abnueo dictum notauius: ut Ennius octauo annalium: Certare abnueo: metuo legionibus labem. Idem i telamone: Ex eo futurum abnueant. Item attingo attingis omni eruditorum consensu dicimus. Verū reperimus apud nō nullos autores quibus eloquentiæ & elegantia tributa est opinio si ne. n. littera dictum quasi attigo attigis: ut Pacuuius in me dio: Et custodite hūc uos: ne quis eū attullat: neue attigat. Item Plautus i mustellaria pluraliter: abscedite tellis ne attigant. Item hortatur quod uulgo dicimus: ueteres nō nulli horitor. Idē in. x. horitor iduperator quasi specie iteratiua. Plaudo frequens est apud ueteres plodo ea cōsuetudine qua au. syllaba cū. o. cōmertium habet: ut cū dicimus claustra & clostra: cauda & coda: & similia.

Pario cum ex hoc dicamus infinitum parere apud ueteres patire dictū repimus: ut apud Enniū: Oua patire solet genus pennis condecoratū. Item rident proculdubio cūcti dictitat apud ueteres ridūt reperimus dictū. Brutus de patientia irritunt horum lachrymas. Item quod nos suspicatur ueteres hospicatur dixerūt. Claudius octauo historiarū hospicat ait. Item quod uulgo obsopio dicimus ueteres obsopo dixerūt: Cæcilius mulierculā ego illā huic despōdebo ex nato saltē obsopā. Oleo oles apud ueteres olūt: Plautus i cornicula: olūt ædes arabicas: perinde q̄si olo: olis: sit dicēdū. Itē nosco noscīs: & huic uerbo passiuo ueteres. g. litterā præponebāt gnoscit ait Cæcilius: q̄noniā & præpositiōe addita agnosco & cognosco dicimus. Itē eodē mō nō nulli gnoscit noui & gnoui ueteres formabāt. Grūnit porcus dicimus: ueteres grūdire dicebāt ut sit instās grūdio. Cæcilius cruento ita ore grūdibat miser. Claudius ānaliū quītodecimo: Grūdibat grauiter pecus suillū: Hinc quoq; grundiles lares dictos accepimus quos Romulus cōstituisse dicitur i honore

f 2

scrofæ quæ. xxx. pepererat porcos. hoc ita esse hoc modo af
firmat Cassius in secunda historia. Pastorū uulgas sine cō
tentione consentiēdo præfecerāt æqualiter imperio Remū
& Romulum ita ut de regno pares inter se eēnt. Mōstrum
fit sus parit porcos triginta: cui rei fecerunt laribus grundis.
Itē uulgo dicimus amplector: ueteres mutauerunt āple
cto crebro dictitantes: ut Liuius i odyssæa utrum genua am
plexés dixit: & alibi amplexens pro amplexas. Est eīm eius
quod est amplector amplexor amplexeris iteratiū. Ex hoc
etgo amplexens non amplexans fit participiū. Hactenus
de his quæ memoria suppeditare potuit: nunc iſeremus de
corruptis.

Analogia apud nos ē proportio omissis græcorū ambagibus
simplici mō tam i uerbis q̄ in nominibus obſeruata. In uer
bis. Ea uidetur uerba analogiæ respondere quæ positionem
primā habent: ut in actiua declinatione in.o. efferantur: in
passiuā. r. addita quæ in exemplis coniugationū quidē cō
petēter demōstrauius.

Si qua sunt uerba quæ ab istis discrepant corrupta dicimus:
quoniam dum proprio more declinantur cæterorum corrū
punt analogiā. Neq; eīm est qui quasi accuso & moueo ita
sum ordini aptare possit. Neq; uolo quidē ipsum corruptū
ē ideoq; secernunt & priuati declinātur. Sunt autē admo
dum pauca. Sum & quæ ex eo composita sunt adsum: de
sum: absum: possum: præsum: insum: & similia.

Item uolo & ex eo cōposita sunt nolo: malo & similia. Itē fe
ro & quæ ex eo composita sunt defero: infero: aufero & si
milia. Itē edo & ea quæ ex eo composita sunt comedo ambe
do & similia. Item odi: noui: memini. hæc sunt quasi corru
pta uerba quæ singula operæ preciū esse opinor percensere
sum uerbū i primis corruptū ē non tamen propter cætero
rum declinationē: sed ipsa positione: quoniam nullum in to
to sermone tale est nisi quæ ex eo cōposita sunt. Id uerbum
& perfectū eius solet adiūgi participio passiuo & finitiuum
perfectū significat: quasi amatus sū: amatus fui & similia.

Id uerbum deficit participio instantis téporis. ex hoc uerbo
cōpositum est prosum: sed adiecit. d. litteram quasi p̄sum
pdes prodest. cætera similiter declinantur. Ideo autem nec
id tépus participium admittit instantis téporis. Itē possū
quod ex eo cōpositum est. t. litteram admittit quasi possū
potes potest. Cætera similiter declinantur: nisi q̄ futurum
infinitiū aut participium admittit cum principiū eius
habeat. Ex eo enim quod est sum futurum facit. ex eo qd̄ ē
prosum p̄futurus. nihil tale admittit hoc præsens tempus
ens participium. Potens appellatio nō participiū. Est eīm
quod græci dicunt ΔΥΝΑΤΟΣ. Cæteraq; ex eo quod ē sum
cōposita similiter declinantur. Possū tamen nō nulli ue
teres & passiuā declinatōne figurarunt potestor & possūtor
& quitur & quitus sum apud nō nullos ueteres reperimus:
quod ē trisinonimum: & hanc adnotant nō nulli ueterum
differētiā ut actiua declinatōne ad personam feratur qua
si possū ego: potes tu: pōt ille facere: ut quasi tam p̄sona
facilis q̄ ē ut fieri possit subtilis annotatio: sed parum usi
tata. Sed quoniam esse dictum retulimus apud sit dictum
affirmabimus. Actius quitus posuit p̄ quiui hoc mō. Nā
neq; precio: neq; amicicia: neq; ui impelli neq; prece quitus
sum. Idem alibi eodem mō unde oīa pdisci ac percipi que
untur. Cæcilius: Præterea si non sarcirequit. Item potestur
apud Ennium repimus. Nec retrahi potestur impiis. Scau
rus de uita sua tertio: Poteratur etiā sicut possit dicitat.
Ex eodem etiā potis sit dicebāt: Itē potis ē pro pōt: ut apud
Ennium: Qui potis ingētes causas euoluere belli. & Virgili
us: At nō Euandrū potis est uis ulla tenere: nec non pote p̄
potes crebro dicere repimus: pximo ut exemplo utar Persi
us ait qui pote uis dicam nugaris: cuius futurum potero &
potuero: sed potero magis potuero subiunctiū quasi non
potuero. Est & uolo corruptum positionem quidem habet
talem uelut cætera quæ analogiæ parent: quoniam in.o. ter
minatur: sed in cæteris cōfundit declinationem. nullo enim
exemplo analogiæ declinat'. Volo uis uult: id uerbū deficit

futuro infinitiuo & participio futuro quod semp ex infinitiuo futuro deriuatur. Ex hoc uerbo composita sunt malo nolo. Sūt qui gemināt. l. litteram: & enuntiant mallo nolo: sed quoniam p̄incipale eorum unum habet. l. uolo & i prima compositione decidit syllaba: sequens non immutatur quasi malo nolo. Cætera similiter declinatione p̄icipali declinantur. Apud ueteres reperimus id quod non uultis noltis: ut est apud Lucilium: uultis empta est: noltis nō empta est. Ex hoc uulgo faciunt imperatiuum noli. Melius ē dicere nolis nolit. quod ex p̄incipali eius uelis uelit dicimus Horatius: Modo uelis quia tua uirtus expugnabilis est.

Fero corruptum . & id uerbum positionem quidem habet cōpetentem analogiæ quoniam in. o. effertur: sed corruptum est quoniam nullo modo coniugationum declinatur. Fero fers fert: & est passiuum feror ferris: & composita similiter per omnia declinantur defero: confero: sed passiuia declinatio nō incōpetēt: analogiæ declinat.

Edo corruptum est: quoniam edo: es: est declinatur ut ē apud Virgilium: Est molis flama medulas. Huius infinitiuū instans & perfectum similiter declinantur quasi esse: & cōposita similiter comedo: ambedo. In passiuo autem declinat edor ederis estur participium esus. Item ambedor & comedor: quæ declinatio non minus & ipsa secundum analogiæ declinatur: de cuius perfecto ambigitur apud ueteres comes: an comeſtus & comeſturus. Sed Didimus ait de Salustio: Comeſta patrimonia. Valgius autem comeſa patina. Similiter & Varro. & ita melius adesa & ambesa. Virgilius Ambesas malis abſumere mēſas.

Odi est etiam corruptum. Accipitur enim pro instanti & perfecto. Non nulli distinguendi temporis gratia perfecto declinant.

Exosus & perosus: similiter & plusquamperfectum similiter enim ex eodem horum temporum est declinatio. Imperatiuum non habet quasi futuri: nec futurum infinitiuum uerbi participium. Idem uerbum in significatione passiuia aliter

formari nō potest nisi dicas odio sum illi. & declinatur. Simile est huic memini & huic uerbo putant instans & perfectum esse memor sum. Id uerbum idem infinitiuum instans & p̄ectum quasi meminisse. Futurum infinitū nō nulli declinant quasi memorem futurum. alii tentant ex superiori uerbo declinari quasi futurum possum sic certe nec memini participia admittit instantis.

Est tertium his simile: ut quidam putant: nec uero defuerūt qui hoc uerbum præsentis temporis esse dicerent noui: no uisti: nouit: & id simile est instanti & perfecto: ut memini Non nulli & in hoc faciunt discrimen ut sit perfectum notum habui. nec refert si hæc diuersa positōne diuersum declinationis modum tempore admittunt perfecto. Sūt eīm corrupta. Impatiū q̄si futurum non habet. Infinitiuū instans a perfecto non nulli ita distingunt ut sit noscere instantis: nouisse perfecti. Alii similiter declinant utrumq; tēpus nosse ut meminisse. Apud ueteres pluralis huius uerbi instans colligitur pro eo quod est nouimus dicunt. Ita Ennius in lustris nos quiesceſt æquum est nouimus ambo Vlyxem. Apud ueteres alio modo ex hoc uerbo formatam declinationem reperimus: quasi nosco ut sit instans: quibus annuere libuit cum exemplo cognoscere quale est apud Virgilium: Nosco crines incanaq; méta. ex quo fit compositū cognosco cognoui: agnosco agnoui: ex quo non nulli uerbum declinauerunt agnotum & agnoturum: ut Brutus in epistolis item agnoturum dixerunt. Hactenus de corruptis quorū declinatōes i supioribus habemus.